Câmara Municipal de Ecoporanga
Estado do Espírito Santo

Projeto de Decreto Legislativo N.º 022/2023

“Dispõe sobre a concessão deTítulo de Cidadão
Ecoporanguense, e dá outras
providências”.

A Câmara Municipal de Ecoporanga/ES, Estado do Espirito Santo,
usando de suas atribuições legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário
aprovou e o Presidente promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Titulo de cidadão Ecoporanguense o Sr.
GILBERTO SERAFIM MONNERATT, pelos relevantes serviços prestados em
prol do Municipio de Ecoporanga/ES.

Art. 2º - O homenageado será convidado para participar da Sessão
Solene do Legislativo Municipal para prestigiar as homenagens e receber o
Título concedido.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
pubHcação.

Plenário “Francisco Roberto Figueiredo Gomes”, 14 de julho de 2023.

& :; .* ªx

JOÃO ÉlâlAXRlLHOeiªeadõ?”

,A,_,,, .," A.,,,-._,,____&_ ___._#v
thcionário

Av. lVlilton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga-ES —Tel (27) 3755-6900 Ramal— 6926
E—mail: joao©camaracoporangaes.gov.br

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Ecoporanga
Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Nobres Vereadores,

Submeto à apreciação dos nobres Edis o presente Projeto de Decreto
Legislativo que tem como objetivo conceder o Título de Cidadão
Ecoporanguense e homenagear o Sr. GILBERTO SERAFIM MONNERATT,
pelos bons e relevantes serviços prestados a essa municipalidade.

Gilberto, nasceu em 29 de março de 1983, na cidade de
Teresópolis/RJ, filho de Carla Rosa Serafim lVlonneratt e Gilberto Luiz Goulart
Moneratt, tendo duas irmãs: Mariana e Giovana.

O homenageado, cresceu no Rio de janeiro, concluiu seus estudos e formou-se
em Administração, após os pais virem residir em Ecoporanga/ES para
administrar os empreendimentos da familia, Gilberto também migrou-se há onze
anos, mais ou menos no ano de 2012, para residir em terras Ecoporanguenses
com os pais.

Por aqui, sempre trabalhou no comércio da familia, seu pai também
chamado Gilberto, tinha fábrica de rações em Santa Terezinha e lojas em Água
Doce do Norte, além da Casa do Fazendeiro, loja situada em Ecoporanga/ES,
que atualmente chama—se Marcon Agro veterinária (A Casa do Fazendeiro).

Gilberto, constitui sua família em Ecoporanga e casou-se com Danniele
Siqueira Bernardes, que é filha do Municipio, juntos tiveram seu primeiro filho
Bento Siqueira Bernardes Monneratt, o mesmo, relata que integrou—se ao
Municipio e criou suas raízes, sentindo—se um Ecoporanguense de coração,
contribuindo com o desenvolvimento e história do Municipio.

Diante das considerações e pelo brilhante legado como
Ecoporanguense, cabe-lhe o referido título como forma de Homenagem e
gratidão.

Sendo assim, se viu necessário por esse Edil propor esse Titulo de
Cidadão Ecoporanguense, esperando apoio e interesse dos meus nobres pares
na aprovação do presente Projeto.

Plenário “Francisco Roberto Figueiredo Gomes”, 14 de julho de 2023.

JOÃO âfªijslÁ FILHOvereador

Av. lVlilton Motta, 741 — Centro — Ecoporanga—ES —-Tel (27) 3755—6900 Ramal— 6926
E—mail: joao©camaracoporangaes.gov.br

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.